

## Lucrari de reparare a drumurilor in s. Valea Perjei

(denumirea obiectivului)

# DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 088 015,99 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Участок примыкающий к ул.С.Киров</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 4 см) Н=4 см Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	m2	229,0000	14,661	3 357,472
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2,2900	4,754	10,887
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km *Фрезированный материал	t	20,2400	4,640	93,920
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1500	10 260,800	1 539,120
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA-16	m2	229,0000	171,268	39 220,372
		<i>Total</i>	Lei			44 221,771
		<b>Total Участок примыкающий к</b>				<b>44 221,771</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>ул.С.Киров Inclusiv salariu</b>				<b>892,185</b>
		<b>2. Земляные работы</b>				
6	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip Разборка природного камня в начале дороге 47*7=329 м2	m2	329,0000	6,500	2 138,500
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Погрузка природного камня	100 m3	0,4900	562,500	275,625
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km *Природного камня	t	98,7000	4,640	457,960
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	200,0000	22,230	4 446,000
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Погрузка щебня с дороги	100 m3	2,0000	562,500	1 125,000
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Щебня с дороги	t	260,0000	4,640	1 206,400
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II Под корыто дороги грейдром	100 m3	3,9700	1 444,000	5 732,680
13	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I Погрузка грунта с корыта дороги	100 m3	3,9700	437,500	1 736,875
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	596,0000	4,640	2 765,440

1	2	3	4	5	6	7
		de: 1 km Грунта с корыта дороги				
		<i>Total</i>	Lei			19 884,480
		<b>Total Земляные работы Inclusiv salariu</b>				<b>19 884,480 3 568,500</b>
		<b>3. Устройство основания</b>				
15	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma * Грунтовое основание дороги	100 m3	2,6500	1 116,740	2 959,361
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=5 cm	m3	132,5000	485,584	64 339,880
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10 cm fr.32-63 mm	m3	265,0000	647,030	171 462,950
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=5 cm fr.16-32 mm	m3	132,5000	647,030	85 731,475
		<i>Total</i>	Lei			324 493,666
		<b>Total Устройство основания Inclusiv salariu</b>				<b>324 493,666 8 413,750</b>
		<b>4. Бордюры</b>				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,6700	562,500	376,875
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	101,0200	4,640	468,740
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h-10 cm	m3	26,9400	608,620	16 396,222

1	2	3	4	5	6	7
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm ) 1000*350*150 mm	m	898,0000	204,412	183 561,976
		<i>Total</i>	Lei			200 803,813
		<b>Total Бордюры Inclusiv salariu</b>				<b>200 803,813 27 824,530</b>
		<b>5. Устройство покрытия из несущего и износостойкого асфальбетона</b>				
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,7200	10 260,800	17 648,576
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD-22.4	m2	2 650,0000	226,484	600 182,600
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6600	10 260,800	6 772,128
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA-16	m2	2 650,0000	171,268	453 860,200
		<i>Total</i>	Lei			1 078 463,50 4
		<b>Total Устройство покрытия из несущего и износостойкого асфальбетона Inclusiv salariu</b>				<b>1 078 463,50 4 14 575,000</b>
		<b>6. Бетонные зубья общая длина 25 м ,сечение 04,*0,4 м</b>				
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0400	562,500	22,500
28	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	6,0000	4,640	27,840

1	2	3	4	5	6	7
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=10 cm	m3	1,0000	608,620	608,620
30	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	4,0000	1 752,980	7 011,919
		<i>Total</i>	Lei			7 670,879
		<b>Total Бетонные зубья общая длина 25 м ,сечение 04,*0,4 м Inclusiv salariu</b>				<b>7 670,879 839,500</b>

	Total	Lei	1 675 538,14
	Asigurarea sociala	24 %	13 467,23
	Cheltuieli de regie	2 %	33 780,10
	Total		1 722 785,47
	Beneficiu de deviz	1 %	17 227,85
	Total		1 740 013,32
	TVA	20 %	348 002,67
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 088 015,99</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparare a drumurilor in s. Valea Perjei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 088 015,99 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	14,2000	50,00	710,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	563,3950	50,00	28 169,750
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	302,9500	50,00	15 147,500
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	205,1306	50,00	10 256,530
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6000	50,00	80,000
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,9937	50,00	1 749,685
		<b>Total manopera</b>				<b>56 113,47</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	373,6500	1 520,00	567 948,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	270,6260	1 730,00	468 182,980
3.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	336,5500	430,00	144 716,500
4.	1411122201672-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32mm	m3	168,2750	430,00	72 358,250
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	32,1310	430,00	13 816,330
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,1840	350,00	2 514,400
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	173,7075	300,00	52 112,250
8.	23203226000401	Bitum	t	2,6059	9 860,00	25 694,174
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 622,1600	2,00	5 244,320
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	44,5715	1 460,00	65 074,390
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*350*150 mm	m	902,4900	100,00	90 249,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	56,4774	12,00	677,729
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,5654	12,00	78,785
14.	4100126202818	Apa	m3	2,7940	12,00	33,528
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 508 700,65</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,7348	123,00	1 443,380
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,8674	56,00	328,574

3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,3342	500,00	1 667,100
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7590	350,00	265,650
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	42,1667	400,00	16 866,680
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	36,1937	320,00	11 581,984
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	143,1212	310,00	44 367,572
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,1588	350,00	1 105,580
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	36,1937	530,00	19 182,661
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,1475	250,00	3 536,875
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,7600	200,00	552,000
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,2135	350,00	1 474,725
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,4000	55,00	132,000
14.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,1588	120,00	379,056
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,7600	200,00	552,000
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,3342	200,00	666,840
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	25,1015	200,00	5 020,300
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,4265	190,00	1 601,035
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>110 724,02</b>

Total	Lei	1 675 538,14
Asigurarea sociala	24 %	13 467,23
Cheltuieli de regie	2 %	33 780,10
Total		1 722 785,47
Beneficiu de deviz	1 %	17 227,85
Total		1 740 013,32
TVA	20 %	348 002,67

**Total deviz:**

**2 088 015,99**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparare a drumurilor in s.  
Valea Perjei

Investitor Primaria Valea Perjei

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Участок примыкающий к ул.С.Киров</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 4 см) Н=4 см Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	m2			14,661
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,31
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	7,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	190,00	2,77
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	2,91
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,754
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	190,00	4,75
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km *Фрезированный материал	t			4,640
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 260,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 860,00	10 155,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA-16	m2			171,268
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 730,00	162,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	310,00	1,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	530,00	2,81
		<b>2. Земляные работы</b>				
6	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip Разборка природного камня в начале дороге 47*7=329 м2	m2			6,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	50,00	6,50
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Погрузка природного камня	100 m3			562,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50



1	2	3	4	5	6	7
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km *Природного камня	t			4,640
	341054000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			22,230
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	50,00	7,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	200,00	2,76
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Погрузка щебня с дороги	100 m3			562,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Щебня с дороги	t			4,640
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II Под корыто дороги грейдром	100 m3			1 444,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
13	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I Погрузка грунта с корыта дороги	100 m3			437,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	250,00	437,50
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Грунта с корыта дороги	t			4,640
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
		<b>3. Устройство основания</b>				
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma * Грунтовое основание дороги	100 m3			1 116,740
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	120,00	143,04
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=5 cm	m3			485,584
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	310,00	47,43
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	190,00	4,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10 cm fr.32-63 mm	m3			647,030
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	1,2700	430,00	546,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	310,00	67,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,00	0,95
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			647,030

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=5 cm fr.16-32 mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201672-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32mm	m3	1,2700	430,00	546,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	310,00	67,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,00	0,95
		<b>4. Бордюры</b>				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,640
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h-10 cm	m3			608,620
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	56,00	11,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	123,00	51,66
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm ) 1000*350*150 mm	m			204,412
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 460,00	65,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*350*150 mm	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<b>5. Устройство покрытия из несущего и износостойкого асфальтобетона</b>				
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 260,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 860,00	10 155,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD-22.4	m2			226,484
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,00	3,00
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 520,00	214,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	310,00	2,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	320,00	2,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	530,00	4,19
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 260,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 860,00	10 155,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA-16	m2			171,268
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 730,00	162,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	310,00	1,64

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	530,00	2,81
		<b>6. Бетонные зубья общая длина 25 м ,сечение 04,*0,4 м</b>				
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
28	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,640
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=10 cm	m3			608,620
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	56,00	11,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	123,00	51,66
30	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 752,980
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	50,00	177,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 460,00	1 518,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	55,00	33,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.